
rfl BONA'IRE 
GRIFFIE EILANDSRAAD 

Geachte !eden, 

Aan : 
De !eden van de e ilandsraad van het 
openbaar li chaam Bonaire 
AL HIER 

Uw brief van: 
Ons nummer: ER-2020000496 

Datum: 30 augustus 2021 
Betreft: Aanbiedingsbrief instellen 

Rekenkamer Openbaar 
Lichaam Bonaire en 
bijbehorende verordening 

Hierbij doe ik u toekomen het concept ' Raadsbesluit voor het instell en van een lokal e 
Rekenkamer' en de concept ' Eil andverordenin g Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonaire ' ter 
vastste lling. 

lndien de raad akkoord gaat met het raadsbes luit en de bijbehorende conceptverordening 
vastgesteld wordt, is Rekenkamer Rotterdam, confo rm eerdere afspraak met BZK, bere id om te 
ondersteunen zodat de lokale Rekenkamer geoperationali seerd kan warden. Hiervoor zal de 
eilandsraad/het OLB Rekenkamer Rotterd am een opdracht moeten geven. 

U wordt verzocht om deze bij de ingekomen stukken voor de geplande bes luitvormende 
vergadering van 3 1 augustus a.s. toe te voegen ter vaststell ing. 

Hopende u vo ldoende ge"lnfo rmeerd te hebben. 

r 
Griffi er e ilandsraad Bona ire 

Bijlage : 2 

Verzoeke bij beantwoording van deze brief datum, nummer en onderwerp te vermelden. 
Postadres Piasa Reina Wilhelmina 21 KralendiJk, Bonaire CN Tel. (+599) 717-5352 
E-mail : info@konsehoinsular.nl 



OPENBAAR LICHAAM 

BONAIRE 

Beslu it van XXX 2021, nr. 

(ER- 2021 OOOXXX) 

DE EILANDSRAAD VAN HET OPENBAAR LICHAAM BONAIRE; 

Overwegende: 

dat de lokale Rekenkamer een belangrijke schakel is voor een transparante publieke 
verantwoording en controle in deugdelijke financiele processen op lokaal niveau; 
dat sinds 2010 een gezamenlijke Rekenkamer ingesteld moest worden maar dat deze 
nooit operationeel is geworden; 
dat in overleg met de eilanden gekozen is voor het instellen van een zelfstandige 
Rekenkamer per eiland en het Openbaar Lichaam St. Eustatius (OLS) al in 2020 een 
lokale Rekenkamer heeft ingesteld; 
dat met het instellen van een afzonderlijke rekenkamer voor Bonaire vooruitgelopen wordt 
opeen wijziging van de WolBES op de artikelen betreffende de gezamenlijke Rekenkamer; 
dat Rekenkamer Rotterdam ondersteuning zal bieden bij het operationaliseren van de 
lokale Rekenkamer. 

Gelet op: 

Besluit: 

1. artikelen 95-105 en 183-186 van de WolBES 
2. artikel 1 lid 2, Rechtspositiebesluit eilandgedeputeerden en eilandsraadsleden BES 

een lokale Rekenkamer Bonaire, genaamd Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonaire, in te 
stellen . 
een Eilandsverordening Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonaire vast te stellen om de 
lokale Rekenkamer mogelijk te maken. 
(lokaal) leden te werven ter benoeming als lid van de Rekenkamer Openbaar Lichaam 
Bonaire. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van : XXX 2021 . 

De Eilandsraad van het Openbaar Lichaam Bonaire, 

De voorzitter, de eilandgriffier, 

Afschrift dezes te zenden aan: 

De eilandsraadsleden. 



Eilandsraad van het 
Openbaar lichaarn Bonaire 

EILANDSY ERORDENING tot het vaststellen van rege ls inzake het onderzoeken van de 
doelrnatigheid, doe ltreffendheid en rechtrnatigheid van het bestuur van het openbaar lichaarn 
Bonaire door de Rekenkarner Openbaar Lichaarn Bonaire (Yerordening Rekenkarner 
Openbaar Lichaarn Bonaire 202 1) 

202 1 

ONTW ERP 
No. 1 

EILANDSRAAD VAN HET OPENBAAR LICHAAM BON AIRE 

De eilandsraad van Bonaire, handelend op grond van artikel 152 van de Wet openbare 
licharnen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, 

gezien de wette lijke verplichting tot het bij eilandsverordening instellen van een gezarnenlijke 
rekenkarn er voor Bonaire, Sint Eustatius en Saba; 

ge let op de wenselijkheid om de wettelijke ve rplichtingen toe te snijden op de 
eilandspecifieke ornstandigheden; 

ge let op de artikelen 95- 105 en 183-186 van de Wo!B ES, 

HEEFT BES LOTEN : 

vast te ste llen de volgende Eilandverordening Rekenkarner Openbaar Lichaarn Bonaire 202 1 
(RK OLB 202 1) 

en in te trekken de Yerordening Rekenkarner Bonaire, Sint Eustatius en Saba. 

Hoofdstuk 1. ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze ve rordening wordt verstaan onder: 

a. rekenkarner: 
b. bestuursco llege : 
c. eilandsraad: 
d. eilandsbestuur: 

d. lid ofleden: 
e. openbaar lichaarn : 
f. Wo!BES: 

de Rekenkarner Openbaar Lichaarn Bonaire 
het bestuursco llege van Bonaire 
de e ilandsraad van Bonaire 
drie bestuursorganen van het openbaar lichaarn, te weten de 
eilandsraad, het bestuursco llege en de gezaghebber 
het lid of de !eden van de rekenkarner 
het openbaar lichaa rn Bonaire 
de Wet openbare licharnen Bonaire, Sint Eustatius en Saba 



Hoofdstuk 2 INST ELLING REKEN KAM ER 

Artikel 2 Leden Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonaire 
I . Er is een rekenkamer, naar artikel 95 van de WolB ES, genaamd Rekenkam er Openbaar 
Lichaam Bonaire. 
2. De rekenkamer heeft ten minste twee e n max imaal drie leden die gezamenlijk het co llege 
vormen. 
3. De e ilandsraad benoemt de leden voor de duur van zes jaar. 
4 . De e ilandsraad benoemt een van de leden als voorzitte r. 
5. De e ilandsraad kan een lid herbenoemen voor de duur van zes jaar. 

Hoofdstuk 3 VERGO EDING EN, ON DERSTEUNING EN BUDGET 

Artikel 3 Vergoeding werkzaamheden en reis- en verblijfkosten 
I . De !eden van de rekenkamer ontvangen voor hun werkzaamheden jaarlijks een vergoeding, 
alsmede een ve rgoeding van hun werke lijke re is- en ve rblijfkosten. 
2. De ve rgoeding bedoeld in het eerste lid, bedraagt per j aar voor de voorz itter afgerond 30% 
en voor de leden afgerond 25% van het bedrag bedoe ld in artikel I , ee rste lid, 
Rechtspos itiebes luit e ilandgedeputeerden en e ilandsraads leden BES. 
3. De leden van de rekenkamer ontvangen, ter compensatie van representatie- en andere 
kosten, jaarlijks ee n buitengewone toe lage van 15% van het bedrag bedoe ld in artikel I, 
tweede lid Rechtspos itiebes luit e ilandgedeputeerden en eilandsraadsleden BES. 

Artikel 4 Ondersteuning 
I . De e ilandsraad voertjaarlijks, na overleg met de rekenkamer, de kosten voor een goede 
uitoefening van de werkzaamheden van de rekenkamer op in zijn vaste begrotingspost op de 
e ilandsbegroting. Op deze begrotingspost worden de in artike l 3, eerste lid, genoemde kosten 
mede opgevoerd . 
2. De e ilandsraad ste lt, na overleg met de rekenkamer, aan de rekenkamer, de nodige 
finan c ie le midde len ter beschikking voor niet in het onderzoeksplan opgenomen onderzoeken 
die z ij op verzoek van de e ilandsraad uitvoert. 
3. De rekenkamer draagt, gegeven de fi nanc ie le midde len a ls bedoe ld in het eerste en tweede 
lid, ze lf zorg voor de ondersteuning bij de uitvoering van haar werkzaamheden. 
4. Personen die werkzaamheden verrichten voor het Openbaar Lichaam Bonaire kunnen niet 
tevens we rkzaamheden ve rrichten voor de Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonaire. 
5. Het openbaar lichaam ste lt de leden van de rekenkamer om niet kantoorruimte met te lefoon 
en internetfacilite it, en voor een te houden ve rgadering, op aanvraag, vergaderruimte met 
toebehoren, ter beschikking. 

Artikel 5 Financien 
I . De rekenkamer is bevoegd binnen het aan de rekenkamer bij de begroting van het openbaar 
lichaam beschikbaar geste ld budget, uitgaven te doen en ve rplichtingen aan te gaan ten 
behoeve van de uitvoering van z ijn taken. 
2. De rekenkamer is krachtens deze verordening door de e ilandsraad gemachtigd om een dee I 
van het budget tot een maximum van 40% te reserve ren als onderzoeksreserve . 



Hoofdstuk 4 . ON DERZOEKSPLAN, ON DERZOE KSVERANTWOO RDTNG EN 
INFO RM A Tl EVOORZ I EN ING 

Artikel 6 Onderzoeksplan 
I . Jaarlijks legt de rekenkamer, een onderzoeksplan te r kenni sname aan de e iland raad voor. 
2. Het onderzoeksplan bevat de onderzoeken die de rekenkamer voornemens is in het 
betreffende jaar uit te voeren. 
3. De rekenkamer voe rt onderzoeken uit op e igen initiatief en kan onderzoeken op ve rzoek 
van de e ilandsraad uitoefenen. 
4 . Het bestuursco llege van het openbaar li chaam kan onderwerpen aandrage n voor onderzoek 
door de rekenkamer. 
5. In het onderzoeksplan wordt naar onderwerp aangegeve n: 
a. de a fbakening van het onderzoekste rre in ; 
b. de fo rmulering van de probleemste lling; 
c. de eventue le randvoorwaarden; 
d. de planning. 

Artikel 7 Verantwoording 
I . De rekenkamer verantwoordt de baten en lasten van het vori g begrotingsjaar in het ve rs lag 
aan de e ilandsraad en het bestuursco llege, zoals bedoe ld in artikel 186, lid 3 WolB ES. 
2. Het ve rslag bedoe ld in het ee rste lid bevat ve rder ten minste de volgende onderwerpen: 
a. het aantal publicaties in datjaar met een omschrij ving ervan; 
b. het aanta l nag lopende onderzoeken met een omschrij v ing ervan ; 
c. de rea lisati e van de begrote uitgaven en de ontw ikke ling van de onderzoeksrese rve . 

Artikel 8 Informatievoorziening 
I. Bestuursorganen van het e il andsbestuur en inste llingen als bedoe ld in artike l 185, lid I 
WolB ES reage ren op ve rzoeken van de re kenkamer binnen een maand, tenz ij de rekenkamer 
anders bepaalt. 
2. De rekenkamer kan, voor zover dat naar haa r oordee l ten behoeve van het onderzoek is 
ve re ist, zonder toestemming al le plaatsen betreden van het betrokken orgaan of de inste lling. 
3. De organen en inste llingen ste llen de rekenkamer op haar verzoek de stukken, of kopieen 
daarvan, ter beschikking die z ij voor haar onderzoek noodzake lijk acht. Dit kan in 
schrifte lijke of dig ita le vo rm . 

Hoofdstuk 5 RAPPORTEN 

Artikel 9 Rapportage 
1. De rekenkamer ste lt het bestuursco llege en, indien van toepass ing, de betrokken inste lling, 
schrifte lijk op de hoogte van haar voo rlopige onderzoeks resultaten. Indien de resultaten 
daartoe aanle iding geven kan de rekenkamer ter zake conceptaanbeve lingen opnemen. 
2. De rekenkamer ste lt het bestuursco ll ege en, indien van toepass ing, de betrokken inste lling, 
in de ge legenhe id schrifte lijk te reageren op de voo rlopige onderzoeksresultaten en, indien 
van toepass ing, de conceptaanbeve lingen. 
3. Het bestuurscollege en, indien van toepass ing, de betrokken inste lling, dee lt ten minste 
mee: 
a. welke aanbeve lingen worden overgenomen; of 
b. indien aanbeve lingen niet warden overgenomen, de motivering waarom van de 
aanbeve lingen wordt afgeweken. 



4. Voor de in het tweede lid bedoe lde reacti e ge ldt een termijn van drie weken tenzij de 
rekenkamer anders bepaa lt. 
5. Na ontvangst van de reac tie(s) s luit de rekenkamer haar onderzoek af en ste lt een deftniti ef 
rapport op waarin de resultaten van haar onderzoek en, indien van toepass ing, de 
aanbeve lingen, a lsmede de reacties hierop z ijn opgenomen. 

Artikel 10 Behandeling rapporten 
I . De rekenkamer zendt een afschrift van haar rapporten aan de e ilandsraad en het 
bestuursco llege. 
2. De eilandsraad kan bepa len dat rapporten en overige stukken voor de raadsbehandeling in 
een e ilandsraadscommiss ie worden behande ld . 
3. De griffte van de e ilandsraad ve rzorgt de agendering van de rekenkamerrapporten voor de 
e ilandsraad en zij n commiss ies. 
4. De rapporten van de reke nkamer worden met toevoeging van een behande ladvies van de 
rekenkamer en het pres idium geagendee rd voor de e ilandsraad en zij n commiss ies. 
5. Ten behoeve van de raadsbehande ling wordt door de griffte een raadsvoorste l opgesteld 
met een conceptraadsbes luit. 
6. De rekenkamer wordt door de e ilandsraad of de e ilandsraadcommiss ie uitgenodigd om het 
rapport toe te lichten, eventue le vragen te beantwoorden en de po litiek-bestuurlijke 
behande ling van het rapport bij te wonen. 
7. De rapporten en overige stukken worden door de e ilandraad in z ijn ve rgadering, binnen 
drie maanden na ontvangst, behande ld. Het bestuursco llege dient ve rvo lgens binnen drie 
maanden met een plan van aanpak te komen ter uitvoering van de door de e ilandraad 
overgenomen aanbeve lingen. 

Hoofdstuk 6. SLOTBEPALINGEN 

Artikel 11 Intrekking oude verordening 
De Verordening Rekenkame r Bonaire, Sint Eustatius en Saba wordt ingetrokken. 

Artikel 12 Reeds benoemde leden Gezamenlijke Rekenkamer 
De benoemingen van de lede n van de Gezamenlijke Rekenkamer Bona ire, Sint Eustatius en 
Saba op bas is van eerdere bepa linge n, ve rva llen met ingang van deze vero rdening. 

Artikel 13 lnwerkingtreding 
Deze rege ling treedt in werking op 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze ve rordening wordt aangehaa ld a ls Verordening Rekenkamer Openbaar Lichaam Bona ire 
202 1. 

A ldus vastgeste ld in de vergadering van 

De voorzitter De e ilandgriffter 



Eilandsraad van het 
Openbaar lichaam Bonaire 

EILANDSV ERORDENING tot het vastste llen van rege ls inzake het onderzoeken van de 
doe lmatighe id, doe ltreffendhe id en rechtmatighe id van het bestuur van het openbaar lichaam 
Bona ire door de Rekenkamer Openbaar Lichaam Bona ire 
(Verordening Rekenkamer Openbaar Lichaam Bona ire 202 1) 

I . A lgemeen 

202 1 

MEMORI E VAN TOELI CHTING 
No. 2 

De Wet open bare lichamen Bona ire, Sint Eustatius en Saba van 17 me i 20 I 0, houde nde re ge ls 
met betrekking tot de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba (hierna: de 
WolB ES) sc hrij ft een gezamenlijke rekenkamer ten behoeve van de drie e ilandsraden voor. 
Hieruit vloe ide de noodzaak voort om een Eilandsverordening Rekenkamer Bona ire, Sint 
Eustatius en Saba (RB ES) op te ste llen. De Rekenkamer Rotterdam heeft in 201 2 op basis van 
de Wo lB ES en besprekingen met vertegenwoordi gers van de openbare lichamen een 
e ilandsverordening opgeste ld, die vervo lgens door de e ilandsraden van Bonaire, Sint 
Eustatius en Saba is vastgeste ld. De rekenkamer werd echter nooit operationee l. 

Tot op heden is het niet ge lukt om voor de dri e e ilanden een vo lwaardig functionerende en 
gezamenlijke rekenkamer van de grond te krijgen. Ge let op het streven de fin anc ie le s ituatie 
in het openbaar lichaam Bona ire structu ree l te ve rbeteren is het functioneren van een 
rekenkamer cruc iaa l. 
Hoewe l de WolB ES spreekt van een gezamenlijke rekenkamer, is er gekozen daar van af te 
z ien en te spreken over een afzonderlijke rekenkamer, genaamd Rekenkamer Openbaar 
Lichaam Bona ire. Hiermee wordt vooruitge lopen op een w ij z iging van de WolB ES 
betreffende de artike len die spreken over een gezamenlijke rekenkamer. In tegenstelling tot de 
in hoofdstuk 111 , afd eling V en hoofdstuk IV, afde ling V van de WolB ES genoemde 
gezamenlijke rekenkamer, is er bij ingang van deze ve rordening geen gezam enlijke 
rekenkamer maar voor het openbaar lichaam Bonaire een rekenkamer genaamd Rekenkamer 
Openbaar Lichaam Bonaire . De artike len met betre kking tot de gezamenlijke rekenkamer uit 
de hoofdstukke n Ill en IV, afd eling V van de WolB ES zijn van overeenkomstige toepass ing 
op de Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonaire. 

De taak van de rekenkamer is het doen van onderzoek naar de doe lmatighe id, 
doe ltreffendhe id en de rec htmatighe id van het door het e ilandsbestuur gevoerde bestuur 
(artike l 183, lid I WolB ES). Deze bevoegdhe id strekt z ich uit tot alle bestuursorganen van het 
openbaar lichaam (e ilandsraad, bestuursco llege, gezaghebber). De rekenkamer heeft op grond 
van artike l 185 van de WolB ES ook onderzoeksbevoegdheid bij onderneminge n waarin het 
openbaar lichaam aandee lhouder is, bij gemeenschappe lijke rege linge n en bij gesubs idieerde 
stichtingen. 

De vero rdening bevat bepa linge n die aanvullend z ijn aan de WolB ES. Voor rege ls ten aanzie n 
van de inrichting en bevoegdheden van de rekenkamer (zoal s onts lag leden, nevenfuncties, 
reglement van orde) wordt verwezen naar hoofdstuk 111 , afde ling V, respectieve lijk hoofdstuk 
IV, afdeling V van de WolB ES. 



2. Artikelsgewijze toe lichting 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
Dit artikel geeft ee n beschrij ving van de be langrijkste termen gebruikt in deze verordening. 

Artikel 2 Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonaire 
Er wordt verwezen naar artike l 95 van de WolBES. De inste lling van de rekenkamer vindt 
niet op basis van dit artikel plaats, maar naar dit art ike l. De reden hiervoor is dat er gekozen 
is om voor het openbaar lichaam Bona ire een separate rekenkam er in te ste llen en af te z ien 
van een gezamenlijke rekenkamer met Sint Eustat ius en Saba. 

De WolBES schrijft een zogeheten collegemodel voor (artikel 2, lid 2). Ge let op de omvang 
van het openbaar lichaam is het aantal leden beperkt tot een maximum van drie. 

In de verordening voor de gezamenlijke rekenkamer was sprake van de benoeming van 
plaatsvervangende leden. Oat was noodzake lijk, omdat bij langdurige absentie van een door 
een van de openbare lichamen benoemd lid, het betreffende openbaar lichaam niet goed in de 
gezamenlijke rekenkamer zou zijn vertegenwoordigd . Nu er hier sprake is van een 
rekenkamer voor enke l het openbaar lichaam Bona ire, en er sprake is van een college (tweede 
lid), is de benoeming van plaatsvervangers ni et nodig. 

De leden van de rekenkamer worden voor een termijn van zes jaar benoemd, conform artikel 
96, lid 2 van de WolBES. De e ilandsraad kan volgens artikel 96, li d 4, een rekenkamerlid 
herbenoemen. Ook de herbenoeming is voor zes jaar. 

Artikel 3 Vergoeding en tegemoetkoming in de kosten 
Dit artike l vo lgt uit artikel I 05 lid 1 lette r b WolBES. Er is geen bestaande rege ling voor 
(kosten)vergoedingen voor leden van de rekenkamer. Het Rechtspos itiebesluit 
e ilandgedeputeerden en ei landsraadsleden BES vormt een goed alternatief. De vergoedingen 
en tegemoetkomingen vormen een percentage van de vergoed ingen die de eilandsraads leden 
op basis van dit Rechtspositiebes luit ontvangen. Om deze reden is het Rechtspositiebes luit 
ei landgedeputeerden en ei landraads leden BES van overee nkomstige toepass ing op leden van 
de Rekenkamer Openbaar Lichaam Bonai re. Een derge lij ke constructie is vergelijkbaar met 
veel rekenkamer(commissie)leden in Nederlandse gemeente n w ier vergoeding is afge lei d van 
die van raadsleden. 

De vergoedingen en tegemoetkomingen dienen te worden bekostigd uit het budget dat de 
e ilandsraad aan de rekenkamer ter beschikking heeft geste ld. Conform het verzoek van het 
openbaar lichaam Bonaire onderste unen experts vanuit de Rekenkamer Rotterdam bij het 
opzetten van de Rekenkamer Bonaire en het trainen van de eerste leden. De bekostiging 
daarvan is gerege ld via een aparte subsidie van het ministerie van Binnen landse Zaken en 
Koninkrijksrelaties aan het openbaar lichaam Bonaire en va lt buiten het reguliere budget voor 
de rekenkamer. 

Artikel 4 Ondersteuning 
Het eerste lid vo lgt uit artikel I 03 WolBES, dat een overleg tussen de e ilandsraad en de 
rekenkamer over de benodigde midde len voorschrijft. Bij bedoe lde midde len gaat het om de 
(kosten)vergoedingen voor de leden (ge noemd in art ike l 3) en om de kosten voor de goede 



uitoefening van de werkzaamheden. Daa rbij gaat he t om kosten voor het onderzoek ze lf en 
eventue le secretarie le ondersteun ing (zie ook de toe lichting bij het derde lid) . 

Het is de bevoegdhe id van de rekenkamer om de bij begroting te r beschikking geste lde 
midde len haar programma vast te ste llen en uit te voe ren. Mocht de e ilandsraad gedurende het 
j aar een tussentij ds ve rzoek voor een onderzoek aan de rekenkamer doen (wat kan op grond 
van artike l 183 lid 2 WolB ES), dan bestaat de moge lijkhe id dat daar op dat moment geen 
midde len voor zij n. Het tweede lid van artike l 4 kan eventue le financ iele be lemmeringen 
wegnemen. 

Ten aanz ien van het derde en vierde lid : artikel I 05 lid I lette r c van de WolB ES schrijft voor 
dat in de verordening rege ls worden geste ld voor de ondersteuning van de rekenkamer. Deze 
bepa ling doe lt, anders dan artikel I 05 lid I lette r b WolB ES, op de onderste uning bij de 
uitvoe ring van de werkzaamheden van de reke nkamer. Het gaat dan vooral om de 
onderzoekscapac ite it en eventue le secretarie le onder teuning. De invulling van di e capacite it, 
e igen personee l en/of per onee l van derden, is de bevoegdhe id van de rekenkamer. Op grond 
van art ike l I 04 Wo lB ES kunnen dit noo it mensen z ijn die in dienst zij n van he t openbaar 
li chaam. 

Het vijfde lid garandeert ee n ve rgaderplek en andere fac ilite iten. Aangezien deze reeds binnen 
het openbaar li chaam beschikbaar zullen z ijn , worden deze om redenen van doe lmatighe id om 
ni et ter beschikking ges te ld . lndien de rekenkamer hie r ze lf voor zou moeten zorgen, dan zou 
dit - zeker ge le t op de omvang van het open bare li chaam en het te verwachten budget - een 
onevenredi g groot bes lag op de midde len van de rekenkamer leggen. 

Artikel 5 Financien 
Lid I is afge le id van artike l 7 lid I Verordening Rekenkamer Rotte rdam. Het geeft 
uitdrukking aan de noodzake lij ke ze lfs tandighe id van de rekenkamer om de middelen naar 
e igen inz icht te besteden en geen toestemming van andere bestuursorganen nodig te hebben 
voor bepaalde uitgaven. Di t betekent ook dat de rekenkamer geen e igen begroting voor een 
z ienswijze aan de e ilandsraad hoeft voor te legge n, wat ook in lijn is met artike l I 04 WolB ES. 

We i die nt de rekenkamer ve rantwoording af te legge n over de besteding van de aan haar 
toegekende midde len in een j aarrekening (z ie artike l 7 van de verordenin g) . Deze maakt 
onderdee l uit va n hetjaarve rslag dat de rekenkamer dient op te ste llen (artike l 186, lid 3 
WolB ES). 

Het tweede lid rege lt een egalisatierese rve. Deze is noodzake lijk, omdat nie t e lkj aa r het exact 
begrote bedrag za l worden uitgegeven. Het niet ge rea liseerde budget za l aan de reserve 
worden toegevoegd. Door aan de reserve te onttrekken is de continu"ite it van de o nderzoeken 
beter gewaarborgd. Het voorkomt dat gedurende he t jaar een onderzoek we gens een 
budgettekort dient te worden gestaakt. Met de vastste lling van de verordening wordt de 
rekenkamer door de e ilandsraad gemachtigd deze reserve aan te houden en hie raan 
toevoegingen en o nttrekkingen te doen. 



Artikel 6 Onderzoeksplan 
De onderzoeken die de rekenkamer uitvoe rt moeten de contro lerende en kaderste ll ende ro l 
van de ei landraad ondersteunen. Gegeven de onafhankelijke pos itie van de rekenkamer 
bepaa lt de rekenkamer ze lf we lke onderzoeken z ij programmeert. Om die reden wordt het 
onderzoeksplan niet ter vastste lling, maar ter kennisname aan de e ilandsraad voorgelegd. 
Idea liter vindt dit plaats voor het beg in van hetjaar waarop het plan betrekking heeft. Er is 
echter voor gekozen dit niet in de verorden ing vast te leggen, omdat dit in de praktijk ni et 
altijd haalbaar of zinvol is . Zo zal de rekenkamer hal verwege het kalenderjaar operationeel 
worden. Bovendien kan een in een bepaa ldjaar gestart onderzoek een fl ink e ind in het 
daaropvo lgende jaar doorlopen. Het kan dan z invo ller zijn om later in het nieuwe jaar een 
plan voor nie uwe onderwerpen vast te ste llen. 

Hoewe l de e ilandsraad niet kan bepalen wat de reke nkamer onderzoekt, is het voor het 
politieke en bestuurlijke draagvlak van de onderzoeken wel van belang dat de ei landsraad en 
besturen suggesties voor onderzoek kunnen doen. De wet biedt de e ilandsraad de 
mogelijkhe id van ee n verzoek van de eilandsraad aan de rekenkamer (art ike l 183, lid 2 
WolBES; lid 3 van de Verordening). In lid 4 wordt expliciet moge lijk gemaakt dat ook het 
bestuurscollege onderzoeken kan voorstellen 

Ten s lotte is het van be lang dat de eilandsraad op voorhand kennis heeft van we Ike kaders 
voor de onderzoeken ge lden en wat het kan verwachten (lid 5). 

Artikel 7 verantwoording 
Dit art ikel rege lt dat de rekenkamer verantwoording atlegt over de door haar uitgevoerde 
werkzaamheden. Dit vloeit voort uit artikel 186, lid 3, WolBES. Hetjaarvers lag bevat zowel 
een inhoudelijke ve rantwoording als een financiele verantwoording. De WolBES sch rijft voor 
dat dit voor 1 april van het jaar na het vers lagjaar het vers lag aan de e ilands raad en het 
bestuurscollege wordt gezonden. Dit vers lag wordt niet door deze bestuursorganen 
vastgeste ld. Gegeven de onafhankelijke positie van de rekenkamer doet de rekenkame r dit 
ze lf. 

Artikel 8 in formatievoorziening 
De rekenkamer heeft niet alleen onderzoeksbevoegdheid bij het ei landsbestuur. Artike l 185 
lid 1 WolBES geeft, samengevat, de rekenkamer ook onderzoeksbevoegdhe id bij : 

inste llingen die krachtens de Wet gemeenschappelijke rege lingen z ijn ingeste ld en 
waaraan het openbaar lichaam deelneemt (sub a)· 
vennootschappen waarvan het openbaar li chaam meer dan v ijftig procent van de 
aandelen bezit (sub b); 
sti chtingen en verenigingen waarvan de baten voor meer dan vijftig procent uit 
subs idie van het openbaar lichaam bevat (sub c). 

Teneinde te waarborgen dat onderzoeken bij het e ilandsbestuur en de genoemde inste ll ingen 
niet node loos ve rtragen, is art ike l 8, gebaseerd op onder meer de Verordening Rekenkamer 
Rotterdam, opgenomen. 

Artikel 9 rapportage 
Lid 1 is een nadere uitwerking van artikel 186 lid 1 en 2 WolBES en vormt de start van het 
zogeheten bestuurlijk wederhoor. De procedure van dit wederhoor is beschreven in de leden 2 
tot en met 5 en bevorderen een vlotte en transparante afronding van een rapport. 



Artikel 10 behandeling rapporten 
Artikel 186, lid 4 van de WolB ES schrijft voor dat afgeronde rapporten van de rekenkamer 
aan de eilandsraad en het be tuurscollege worden gezonden. Artikel I 0 van de verordening 
draagt zorg voor een werkelij ke politiek-bestuurlijke behandeling van de onderzoeksrapporten 
en vormt een waarborg voor de daadwerke lijke opvo lging van de aanbeve lingen. 

Artikel 11 Intrekking oude regeling 
De Eilandsverordening Rekenkamer Bonaire, Sint Eustatius en Saba (RB ES) wordt 
ingetrokken met ingang van deze verordening. 

Artikel 12 Reeds benoemde leden Gezamenlijke Rekenkamer 
lndien er op grond van de Verordening Rekenkamer Bonaire, Sint Eustatius en Saba reeds 
rekenkamerleden benoemd zijn voor een gezamenlijke rekenkamer Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba, zijn de benoemingen met ingang van de Yerordening Rekenkamer Openbaar Lichaam 
Sint Eustatius 2020 reeds vervallen voor de leden benoemd door het openbaar lichaam Sint 
Eustat ius. Met ingang van deze verordening, vervallen tevens de reed benoemde leden voor 
de Gezamenlijke Rekenkamer door het openbaar lichaam Bonaire. Wei is het moge lijk om het 
lid/de leden van het Openbaar Lichaam Bonaire, indien zij nog geYnteres eerd zijn en vo ldoen 
aan de voorwaarden die gesteld worden aan een rekenkamerlid voor de Rekenkamer 
Openbaar Lichaam Bonaire, opnieuw te benoemen op grond van deze verordening. 


